
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

  
Portaria n. 225/2022 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
  
CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública ANA BEATRIZ XIMENES DE QUEIROGA, matrícula nº 215.035-2, 

titular da 3ª Defensoria Cível de Mossoró/RN, no período de 03 a 17 de março de 2022, conforme decisão proferida nos autos do 

processo administrativo n° 1.248/2021; 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, da Resolução de no 238/2021-CSDP, de 29 de janeiro de 2021; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público BRUNO SÁ ANDRADE, matrícula nº 215.038-7, titular da 5ª 

Defensoria Pública Cível e da Infância de Mossoró/RN,  para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de 

atuação do qual é titular, no período compreendido entre 03 a 17 de março de 2022, a 3ª Defensoria Cível de Mossoró/RN, em todas 

as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei 

Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do 

ano de dois mil e vinte e dois. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

 Portaria n. 226/2022 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 

CONSIDERANDO férias concedidas à Defensora Pública ANA LÚCIA RAYMUNDO, matrícula nº 203.646-0, titular da 2ª 

Defensoria Pública Criminal de Natal-RN, para o período de 03 a 12 de março de 2022, através de decisão proferida nos autos do 

processo administrativo nº 1.239/2021; 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, da Resolução de no 238/2021-CSDP, de 29 de janeiro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público GERALDO GONZAGA DE OLIVEIRA, matrícula n° 

090.169-5, titular da 1ª Defensoria Criminal de Natal-RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão 

de atuação do qual é titular, no período compreendido entre 03 a 12 de março de 2022, a 2ª Defensoria Criminal de Natal-RN, em todas 

as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei 

Complementar Estadual nº 645/2018. 

Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do 

ano de dois mil e vinte e dois. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

 

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

 Portaria n. 227/2022 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 

CONSIDERANDO férias concedidas o Defensor Público FAUZER CARNEIRO GARRIDO PALITOT, matrícula nº 215.065-4, 

titular da Defensoria Pública de Extremoz/RN, para o período de 07 a 16 de março de 2022, através de decisão proferida nos autos do 

processo administrativo nº 916/2021; 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, da Resolução de no 238/2021-CSDP, de 29 de janeiro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público VINICIUS ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 215.119-7, 

titular da Defensoria Pública de Touros/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do 

qual é titular, no período de 07 a 16 de março de 2022, a Defensoria Pública de Extremoz/RN, em todas as suas atribuições, em 

conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual 

nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do 

ano de dois mil e vinte e dois. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

 

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

 Portaria n. 228/2022 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
  
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público JOSÉ NICODEMOS DE OLIVEIRA SEGUNDO, matrícula nº 214.854-

4, titular da Defensoria Pública João Câmara/RN, para o período de 07 a 16 de março de 2022, mediante decisão prolatada nos autos 

do processo administrativo nº 1.874/2021; 
  
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º, inciso I, da Resolução de no 238/2021-CSDP, de 29 de janeiro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, o Defensor Público GUDSON BARBALHO DO NASCIMENTO LEÃO, 

matrícula nº 215.250-9, titular da Defensoria Pública de São Paulo do Potengi/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício 

das atividades do órgão de atuação do qual é titular, no período de 07 a 16 de março de 2022, a Defensoria Pública de João Câmara/RN, 

em todas as suas atribuições, em conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada 

pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do 

ano de dois mil e vinte e dois. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

 

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

  

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

  

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

 
  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

 AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 2082/2021 DPE/RN 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.06/2022 –/DPE-RN 

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, (UASG 

925772) através da sua pregoeira, torna público que realizará licitação, modalidade Pregão 

Eletrônico, tipo MENOR PREÇO  POR LOTE,    destinada  a Confecção de Carimbos,  para 

a  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme especificações no ANEXO  I – Termo de 

Referência, no dia  11  de março de 2022, às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF)  na sala da 

Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do 

site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-

mail cpl@dpe.rn.def.br 

 

Natal (RN), 22 de fevereiro de 2022. 

 

Suelene Bezerra Barbosa 

Pregoeira Oficial da DPE/ RN 

  

  

  

 

   
 

  

mailto:cpl@dpe.rn.def.br


Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 
  

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2022-DPE 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2021-DPE 

  

  

PROCESSO N.º 1.693/2021 – DPE/RN – (SRP) 

  

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, a DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, criada pela Lei Complementar 

Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, com sede à Rua Sérgio Severo,2037, Lagoa Nova, Natal/RN, 

CEP: 59.063-380, inscrita no CNPJ/MP nº. 07.628.844/0001-20, neste ato representado, 

pelo DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

Clístenes Mikael  de Lima Gadelha, inscrito no CPF/MP sob nº 009.389.014-19, residente e 

domiciliado em Natal/RN, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,  Decreto Federal  nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, 

Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Estadual n.º 21.008, de 12  de janeiro de  2009 

e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 68/2021-DPE/RN, Recibo TCE n.º 309142, RESOLVE registrar o(s) 

preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relacionada(s) de acordo com a classificação alcançada, 

conforme informações a seguir: SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO 

LTDA ME, CNPJ nº 07.875.146/0001-20, com sede na Rua Nelson Dimas de Oliveira nª 77, Nossa 

Senhora de Lourdes, Caxias do Sul/RS, CEP: 95074-450, Fone: (54) 3028-3938, email: 

comercial@serramobileexpo.com.br e serramobile@serramobileexpo.com.br, nesse ato 

representado pelo seu representante legal o Senhor Gustavo Tonet Bassani,  inscrita no  CPF/MP sob 

nº 018.375.730-00. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

  

REGISTRO DE PREÇO para eventual aquisição de mobiliário (cadeiras) para atender necessidades 

da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, conforme quantidade estimada e 



especificações constantes Anexo I – Termo de Referência, do Edital do Pregão Eletrônico 

supracitado e quadro abaixo: 

  

LOTE 01 

Item Especificações Unidade Quant. Valor Unitário 

R$ 

Valor Total 

R$ 

01 Cadeira giratória sem braços, cor preta, especificações 

detalhadas encontra-se em anexo. Marca; TOK, 

Modelo: 95DG13GIR, Fabricante: Tok Plast Metal ltda. 

Procedência Nacional 

Un 180 581,81 

  

104.725,80 

02 Cadeira giratória, com regulagens e braços reguláveis, 

cor preta, especificações detalhadas encontra-se em 

anexo. Marca; TOK, Modelo:92FI-TL, Fabricante: Tok 

Plast Metal ltda. Procedência Nacional 

Un 200 871,68 174.336,00 

03 Cadeira fixa sem braços, cor preta, especificações 

detalhadas encontra-se em anexo. Marca: TOK, 

Modelo: 93 4PÉS, Fabricante: Tok Plast Metal ltda. 

Procedência Nacional 

Un 160 592,85 94.856,00 

04 Poltrona diretor fixa, com braços, cor preta, 

especificações detalhadas encontra-se em anexo. 

Marca: TOK, Modelo: 92 4PÉS, Fabricante: Tok Plast 

Metal ltda. Procedência Nacional Conforme Termo de 

Referência 

Un 200 761,38 152.276,00 

05 Poltrona diretor giratória, com regulagens e braços 

reguláveis, cor preta, especificações detalhadas 

encontra-se em anexo. Marca: TOK, Modelo: 92SY GIR, 

Fabricante: Tok Plast Metal ltda. Procedência Nacional 

Un 180 966,41 173.953,80 

06 Poltrona Presidente com regulagens e braços 

reguláveis, cor preta, especificações detalhadas 

encontra-se em anexo. Marca: TOK, Modelo: 91DGI3 

GIR, Fabricante: Tok Plast Metal ltda. Procedência 

Nacional 

Un 120 841,27 100.952,40 

07 Cadeira fixa em polipropileno sem braços, cor preta, 

especificações detalhadas encontra-se em anexo. 

Marca: TOK, Modelo: 11 4PF, Fabricante: Tok Plast 

Metal ltda. Procedência Nacional 

Un 300 180,35 54.105,00 

08 Poltrona presidente telada com braços, apoio de cabeça 

e apoio lombar, cor preta, especificações detalhadas 

encontra-se em anexo. Marca: TOK, Modelo: 91F1-TL 

Fabricante: Tok Plast Metal ltda. Procedência Nacional. 

Un 120 1.864,33 223.719,60 

09 Cadeira fixa interlocutor, encosto telado, espaldar 

médio com braços, especificações detalhadas encontra-

se em anexo. Marca: TOK, Modelo: 92F1-TL SKI, 

Fabricante: Tok Plast Metal ltda. Procedência Nacional 

Un 150 827,55 124.132,50 

10 Poltrona auditório com assento rebatível, cor preta, 

especificações detalhadas encontra-se em anexo. 

Marca: TOK, Modelo: PA01, Fabricante: Tok Plast Metal 

ltda. Procedência Nacional 

Un 200 854,67 170.934,00 

Total fornecedor.........................................................................................................R$. 

Um milhão, trezentos e setenta e três mil, novecentos e noventa e um reais e dez centavos 

1.373.991,10 

  

  



CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA: 

  

2.1-Este Registro de Preços tem validade de até 12 (doze) meses a contar de sua publicação no 

Diário Oficial do Estado, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o 

primeiro e incluir o último. 

2.2-Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Defensoria Pública do Estado do 

Rio Grande do Norte não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, 

facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao 

beneficiário do registro preferência no fornecimento 

em igualdade de condições. 

 2.3-Os preços registrados manter-se-ão fixos e irreajustáveis durante a validade desta ARP. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

  

3.1- As adesões à Ata, se autorizada pela Administração da Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos 

dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão 

gerenciador e órgãos participantes. 

  

3.2- O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na 

totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na respectiva Ata para o Órgão 

Gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que 

aderirem. 

  

CLÁUSULA QUARTA – DA VINCULAÇÃO: 

  

4.1- Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico nº 68/2021 e seus anexos, as propostas com 

os preços, o quadro com a ordem classificatória das empresas e preços apresentados no referido 

certame. 

  

CLÁUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES: 

  



5.1- As alterações que se fizerem necessárias serão registradas, conforme o caso, por meio da 

lavratura de apostila ou termo aditivo a presente Ata de Registro de Preços. 

  

CLÁUSULA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS: 

  

6.1- Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações 

posteriores e demais normas aplicáveis. 

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte e do Fornecedor Beneficiário. 

  

Natal (RN), 21 de fevereiro de 2022. 

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ: 07.628.844/0001-20 

  

Gustavo Tonet Bassani 

SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME 

CNPJ nº 07.875.146/0001-20 

  

 

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

  
  

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2022-DPE 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2021-DPE 

  

PROCESSO N.º 1.693/2021 – DPE/RN – (SRP) 

  

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, a DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, criada pela Lei Complementar 

Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, com sede à Rua Sérgio Severo,2037, Lagoa Nova, Natal/RN, 

CEP: 59.063-380, inscrita no CNPJ/MP nº. 07.628.844/0001-20, neste ato representado, 

pelo DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

Clístenes Mikael  de Lima Gadelha, inscrito no CPF/MP sob nº 009.389.014-19, residente e 

domiciliado em Natal/RN, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,  Decreto Federal  nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, 

Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Estadual n.º 21.008, de 12  de janeiro de  2009 

e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 68/2021-DPE/RN, Recibo TCE n.º 309142, RESOLVE registrar o(s) 

preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relacionada(s) de acordo com a classificação alcançada, 

conforme informações a seguir: MOVEIS JB INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 

nº 02.464.845/0001-63, com sede na BR 101, Km 127, São José de Mipibu/RN, CEP: 59.162-

000, Fone: (84)3273-2724, email: moveisjbloja@yahoo.com.br, nesse ato representado pelo seu 

representante legal o Senhor José Zito Bezerra Filho,  inscrita no  CPF/MP sob nº 200.376.354-68. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO para eventual aquisição de mobiliário (longarinas) para atender 

necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, conforme quantidade 

estimada e especificações constantes Anexo I – Termo de Referência, do Edital do Pregão 

Eletrônico supracitado e quadro abaixo: 

  



LOTE 02 

Item Especificações Unida

de 
Qua

nt. 
Valor  Unitár

io 

R$ 

Valor 

Total 

R$ 

11 Longarina cadeira em polipropileno com 03 lugares, com braços, cor 

preta, Marca: Própria/L3P800BC, conforme proposta enviada. 
Un 150 720,00 108.000,0

0 

12 Longarina cadeira em polipropileno com 02 lugares, com braços, cor 

preta, Marca: Própria/L2P800BC, conforme proposta enviada. 
Un 130 540,00 70.200,00 

13 Longarina cadeira em polipropileno com 03 lugares, sem braços, cor 

preta, Marca: Própria/L3P8002, conforme proposta enviada. 
Un 100 600,00 60.000,00 

14 Longarina cadeira em polipropileno com 02 lugares, sem braços, cor 

preta, Marca: Própria/L2P8002, conforme proposta enviada. 
Un 120 450,00 54.000,00 

Total fornecedor............................................................................................................R$. 

Duzentos e noventa e dois mil e duzentos reais. 

292.200,0

0 

  

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA: 

2.1-Este Registro de Preços tem validade de até 12 (doze) meses a contar de sua publicação no 

Diário Oficial do Estado, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o 

primeiro e incluir o último. 

  

2.2-Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Defensoria Pública do Estado do 

Rio Grande do Norte não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, 

facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao 

beneficiário do registro preferência no fornecimento 

em igualdade de condições. 

 2.3-Os preços registrados manter-se-ão fixos e irreajustáveis durante a validade desta ARP. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

3.1- As adesões à Ata, se autorizada pela Administração da Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte, não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos 

dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão 

gerenciador e órgãos participantes. 

3.2- O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na 

totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na respectiva Ata para o Órgão 

Gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que 

aderirem. 

  



CLÁUSULA QUARTA – DA VINCULAÇÃO: 

4.1- Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico nº 68/2021 e seus anexos, as propostas com 

os preços, o quadro com a ordem classificatória das empresas e preços apresentados no referido 

certame. 

  

CLÁUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES: 

  

5.1- As alterações que se fizerem necessárias serão registradas, conforme o caso, por meio da 

lavratura de apostila ou termo aditivo a presente Ata de Registro de Preços. 

  

CLÁUSULA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS: 

6.1- Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações 

posteriores e demais normas aplicáveis. 

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte e do Fornecedor Beneficiário. 

  

Natal (RN), 21 de fevereiro de 2022. 

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ: 07.628.844/0001-20 

  

José Zito Bezerra Filho 

MÓVEIS JB INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ nº 02.464.845/0001-63 

  

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

  
  

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2022-DPE 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2021-DPE 

  

PROCESSO N.º 1.693/2021 – DPE/RN – (SRP) 

  

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, criada pela Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, com sede à Rua Sérgio 

Severo,2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59.063-380, inscrita no CNPJ/MP nº. 07.628.844/0001-20, neste ato representado, 

pelo DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Clístenes Mikael  de Lima 

Gadelha, inscrito no CPF/MP sob nº 009.389.014-19, residente e domiciliado em Natal/RN, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993, e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,  Decreto Federal  nº 10.024 de 20 de setembro de 

2019, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Estadual n.º 21.008, de 12  de janeiro de  2009 e demais normas legais 

aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2021-DPE/RN, Recibo TCE 

n.º 309142, RESOLVE registrar o(s) preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relacionada(s) de acordo com a classificação 

alcançada, conforme informações a seguir: CENTRA MÓVEIS S/A, CNPJ nº 25.071.568/0001-24, com sede na ROD. BR 116, 

Nº 11760, Km 142, andar primeiro, Cristóvão/Caxias do Sul/RS, CEP: 95.059-520, Fone: (84)4006-5767, fax 4006-5768, email: 

licitacao@trigueiro.com.br, nesse ato representado pelo seu representante legal o Senhor Gilvan Trigueiro Neto,   inscrita 

no  CPF/MP sob nº 095.858.564-41. 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

  

REGISTRO DE PREÇO para eventual aquisição de mobiliário (sofá) para atender necessidades da Defensoria Pública do Estado 

do Rio Grande do Norte, conforme quantidade estimada e especificações constantes Anexo I – Termo de Referência, do Edital 

do Pregão Eletrônico supracitado e quadro abaixo: 

  

LOTE 03 

Item Especificações Unidade Quant. Valor 

unitário 

R$ 

Valor Total 

R$ 

15 Sofá individual cor preta, Marca: MARELLI, MODELO: PA011, LINHA 

PERFECTA, Conforme proposta enviada. 
Un 30 1.600,00 48.000,00 

16 Sofá 02 lugares, cor preta, Marca: MARELLI, MODELO: PA012, 

LINHA PERFECTA, conforme proposta enviada. 
Un 30 2.245,00 67.350,00 



17 Sofá 03 lugares, cor preta, Marca: MARELLI, MODELO: PA013, 

LINHA PERFECTA, Conforme proposta enviada 
Un 30 2.852,00 85.560,00 

Total fornecedor..............................................................................................................R$ 

Duzentos mil, novecentos e dez reais. 

200.910,00 

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA: 

  

2.1-Este Registro de Preços tem validade de até 12 (doze) meses a contar de sua publicação no Diário Oficial do Estado, tendo 

início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último. 

  

2.2-Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte não 

será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição 

pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência no fornecimento 

em igualdade de condições. 

 2.3-Os preços registrados manter-se-ão fixos e irreajustáveis durante a validade desta ARP. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

3.1- As adesões à Ata, se autorizada pela Administração da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, não poderão 

exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata 

de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. 

3.2- O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quíntuplo do 

quantitativo de cada item registrado na respectiva Ata para o Órgão Gerenciador e órgãos participantes, independente do 

número de órgãos não participantes que aderirem. 

  

CLÁUSULA QUARTA – DA VINCULAÇÃO: 

4.1- Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico nº 68/2021 e seus anexos, as propostas com os preços, o quadro com a 

ordem classificatória das empresas e preços apresentados no referido certame. 

  

CLÁUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES: 

  

5.1- As alterações que se fizerem necessárias serão registradas, conforme o caso, por meio da lavratura de apostila ou termo 

aditivo a presente Ata de Registro de Preços. 

  

CLÁUSULA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS: 

6.1- Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e demais normas 

aplicáveis. 

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte e do Fornecedor Beneficiário. 

  



Natal (RN), 21 de fevereiro de 2022. 

  

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ: 07.628.844/0001-20 

  

Gilvan Trigueiro Neto 

CENTRA MÓVEIS S/A 

CNPJ nº 25.071.568/0001-24 

  

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

  
  

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2022-DPE 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2021-DPE 

  

  

PROCESSO N.º 1.693/2021 – DPE/RN – (SRP) 

  

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, criada pela Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, com sede à Rua Sérgio 

Severo,2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP: 59.063-380, inscrita no CNPJ/MP nº. 07.628.844/0001-20, neste ato representado, 

pelo DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Clístenes Mikael  de Lima 

Gadelha, inscrito no CPF/MP sob nº 009.389.014-19, residente e domiciliado em Natal/RN, nos termos da Lei Federal nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993, e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,  Decreto Federal  nº 10.024 de 20 de setembro de 

2019, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Estadual n.º 21.008, de 12  de janeiro de  2009 e demais normas legais 

aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2021-DPE/RN, Recibo TCE 

n.º 309142, RESOLVE registrar o(s) preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relacionada(s) de acordo com a classificação 

alcançada, conforme informações a seguir: TECNO2000 INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 21.306.287/0001-

52, com sede na Rua Vereador Décio de Paula.  Nº 101, bairro Planalto, Formiga/MG, CEP: 35.574-825, Fone: (37)3329-1000 e FAX 

(61) 3248-3956, email: tceno2000@tecno2000.com.br/brasilia@tecno2000.com.br, nesse ato representado pelo seu representante 

legal o Senhor Jordano Castro Nascimento, inscrita no CPF/MP sob nº 274.710.716-72. 
  
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO para eventual aquisição de mobiliário (móveis em geral) para atender necessidades da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte, conforme quantidade estimada e especificações constantes Anexo I – Termo de 

Referência, do Edital do Pregão Eletrônico supracitado e quadro abaixo: 

  

LOTE 04 

  

Item Especificações Unidade Quant. Valor unitário 

R$ 

Valor Total 

R$ 

18 Mesa reta 1000x600mm, procedência: nacional, código: CB2000, 

Marca/Modelo:TECNO2000/ BREMEN 
Un 120 

  

550,00 66.000,00 

19 Mesa reta 1200X600mm, procedência nacional, código: CB2000, 

Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 120 570,00 68.400,00 



20 Mesa reta 1800X800mm, procedência nacional, código: CB2000, 

Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 100 820,00 82.000,00 

21 Mesa em L com passa cabos e painel frontal, 

1200X600X1200X600X740mm, procedência nacional, código: 

CB2050, Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 

Un 120 980,00 117.600,00 

22 Mesa em L com passa cabos e painel frontal, 

1400X600X1400X600X740mm, procedência nacional, código: 

CB2050, Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 

Un 120 1.050,00 126.000,00 

23 Mesa em L com passa cabos e painel frontal, 

1600X600X1600X600X740mm, procedência nacional, código: 

CB2050, Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 

Un 120 1.100,00 132.000,00 

24 Mesa em reunião circular, 1100X740mm, procedência nacional, 

código: CB2300, Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 70 700,00 49.000,00 

25 Mesa de reunião med. 2000X900X740mm, procedência nacional, 

código: CB2305, Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 50 1.3000,00 65.000,00 

26 Mesa de reunião med. 2400X1200X740mm, procedência 

nacional, código: CB2150 Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 30 1.700,00 51.000,00 

27 Mesa em L, medindo aprox. 1800x2200X740mm, procedência 

nacional, código: CB2150 Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 120 1.800,00 216.000,00 

28 Mesa em L, medindo aprox.2000x2300x740mm, procedência 

nacional, código: CB2150 Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 30 2.100,00 63.000,00 

29 Mesa plataforma, para 02 pessoas, procedência nacional, código: 

CB2180 Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 50 1.700,00 85.000,00 

30 Divisor lateral med. 1400x365mm, procedência nacional, código: 

CB2600 Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 50 200,00 10.000,00 

31 Divisor lateral med. 1200x365mm, procedência nacional, código: 

CB2600 Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 50 190,00 9.500,00 

32 Divisor lateral med. 1000x365mm, procedência nacional, código: 

CB2600 Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 50 180,00 9.000,00 

33 Divisor lateral med. 800x365mm, procedência nacional, código: 

CB2600 Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 50 170,00 8.500,00 

34 Gaveteiro fixo com 02 gavetas, procedência nacional, código: 

CB2171F Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 200 280,00 56.000,00 

35 Gaveteiro volante, com três gavetas, procedência nacional, 

código: CB2175V Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 250 580,00 145.000,00 

36 Gaveteiro mesa, com 04 gavetas, procedência nacional, código: 

CB2181P Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 200 640,00 128.000,00 

37 Armário baixo com 02 portas,01 prateleira regulável, procedência 

nacional, código: CB2402 Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 300 700,00 210.000,00 

38 Armário alto, com 02 portas, 02 prateleiras, reguláveis, 

procedência nacional, código: CB2402 Marca/Modelo: 

TECNO200/BREMEN 

Un 200 1.050,00 210.000,00 

39 Armário alto, com 02 portas, 01 prateleira fixa e 02 prateleiras 

reguláveis, procedência nacional, código: CB2402 

Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 

Un 250 1.150,00 287.500,00 

40 Armário com 02 portas, 01 prateleira fixa, procedência nacional, 

código: CB2402 Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 150 1.200,00 180.000,00 

41 Armário alto, com 02 portas, 01 prateleira fixa e 04 prateleiras 

reguláveis, procedência nacional, código: CB2402 

Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 

Un 150 1.300,00 195.000,00 



42 Armário ½ , com 02 portas, 01 prateleira fixa e 02 prateleiras 

reguláveis, procedência nacional, código:CB2402, 

Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 

Un 100 1.100,00 110.000,00 

43 Balcão reto de atendimento alto, procedência nacional, código: 

CB2129, Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 40 1.600,00 64.000,00 

44 Balcão reto de atendimento alto, 1400 a 

1455mmx1135mmx685mm, procedência nacional, código: 

CB2129, Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 

Un 40 1.300,00 52.000,00 

45 Balcão reto de atendimento alto 1000 a 

1055mmx1135mmx685mm, procedência nacional, código: 

CB2129, Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 

Un 40 1.200,00 48.000,00 

46 Balcão curvo 90º de atendimento alto, procedência nacional, 

código: CB2129, Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 40 2.000,00 80.000,00 

47 Biombo divisório med. 1600x800x040mm, procedência nacional, 

código: CB2600, Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 30 750,00 22.500,00 

48 Biombo divisório med. 1600x1000x040mm, procedência 

nacional, código: CB2600, Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 30 790,00 23.700,00 

49 Biombo divisório med. 1600x1200x040mm, procedência 

nacional, código: CB2600, Marca/Modelo: TECNO200/BREMEN 
Un 30 550,00 55.000,00 

50 Armário Container suspenso med. 800x363,6x406mm, 

procedência nacional, código: CB2406S, Marca/Modelo: 

TECNO200/BREMEN 

Un 100 550,00 55.000,00 

51 Armário container suspenso med. 1000x363,6x406mm, 

procedência nacional, código: CB2406S, Marca/Modelo: 

TECNO200/BREMEN 

Un 80 600,00 48.000,00 

Total fornecedor.............................................................................................................R$ 

Três milhões, noventa e seis mil e setecentos reais. 

3.096.700,00 

  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA: 

  

2.1-Este Registro de Preços tem validade de até 12 (doze) meses a contar de sua publicação no Diário Oficial do Estado, tendo 

início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último. 

2.2-Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte não 

será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição 

pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência no fornecimento 

em igualdade de condições. 

 2.3-Os preços registrados manter-se-ão fixos e irreajustáveis durante a validade desta ARP. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

  

3.1- As adesões à Ata, se autorizada pela Administração da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, não poderão 

exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata 

de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. 

3.2- O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quíntuplo do 

quantitativo de cada item registrado na respectiva Ata para o Órgão Gerenciador e órgãos participantes, independente do 

número de órgãos não participantes que aderirem. 



  

CLÁUSULA QUARTA – DA VINCULAÇÃO: 

  

4.1- Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico nº 68/2021 e seus anexos, as propostas com os preços, o quadro com a 

ordem classificatória das empresas e preços apresentados no referido certame. 

  

CLÁUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES: 

  

5.1- As alterações que se fizerem necessárias serão registradas, conforme o caso, por meio da lavratura de apostila ou termo 

aditivo a presente Ata de Registro de Preços. 

  

CLÁUSULA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS: 

6.1- Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e demais normas 

aplicáveis. 

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte e do Fornecedor Beneficiário. 

  

Natal (RN), 21 de fevereiro de 2022. 

  

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ: 07.628.844/0001-20 

  

Jordano Castro Nascimento 

TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

CNPJ nº 21.306.287/0001-52 

  

 

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

 EDITAL Nº 05/2022 – GDPGE, de 23 de fevereiro 2022. 

  

A Defensoria Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, torna público 

o edital de abertura de processo para seleção de Defensores 

Públicos que atuarão extraordinária e voluntariamente na realização de atendimentos jurídicos na Ação “Meu 

Pai Tem Nome”, que ocorrerá no Centro Educacional Dom Bosco, no Gramoré, no dia 12 de março de 2022, 

presencial. 

  

A DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nos termos do art. 97-A, 

VI da Lei Complementar Federal nº 80/94 c/c o art. 9º, I e III, da Lei Complementar Estadual nº 251/03, da 

Resolução 84/2014 -  CSDP e do art. 7º, IV, da Resolução nº 128/2016 – CSDP; 

  

CONSIDERANDO ser a Defensoria Pública instituição essencial à função Jurisdicional do Estado, incumbida 

da orientação jurídica e a defesa dos necessitados, prestando-lhes assistência jurídica integral e gratuita, na forma 

do artigo 134 da Constituição Federal; 

  

CONSIDERANDO que incumbe à Defensoria Pública promover, prioritariamente, a solução extrajudicial dos 

litígios, visando à composição dos conflitos de interesses, por meio de mediação, conciliação, arbitragem e 

demais técnicas de composição e administração de conflitos (art. 4º, II, da Lei Complementar Federal 80/94). 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Tornar pública a abertura de vagas para atuação voluntária de Defensores(as) Públicos(as) deste Estado 

para integrarem a escala para atuação extraordinária e voluntariamente na realização de atendimentos 

jurídicos na Ação “Meu Pai Tem Nome”, que acontecerá no Centro Educacional Dom Bosco, no Gramoré, no 

dia 12 de março de 2022, das 09h às 14h, observando-se o limite de 05 (cinco) vagas. 

  

Art. 2º. No prazo de 03 (três) dias, a contar da publicação deste edital, as(os) interessadas(os) apresentarão 

requerimento endereçado à Defensoria Pública Geral do Estado, protocolizado via e-mail, a ser encaminhado ao 

endereço eletrônico inscricoes@dpe.rn.def.br, manifestando o desejo de atuarem voluntariamente na ação. 

  

Parágrafo único. Se houver mais inscritos do que o número de vagas por forma de atuação, em cada data, a escolha 

do(a) Defensor(a) Público(a) a ser designado(a) se dará por sorteio. 

  

§ 1º. Ao subscrever o requerimento de inscrição, a(o) interessada(o) declara que tem ciência de que a atuação 

extraordinária para tal atividade não implicará sua remoção e que se compromete, dentro da escala de distribuição 

organizada, a participar dos atendimentos, observado eventual conflito com atividade inadiável de sua atribuição 

ordinária, hipótese em que deverá ser dada preferência a esta. 

  

§ 2º. Após a designação do(a) Defensor(a) Público(a) inscrito(a) para participar da escala, não se admitirá 

desistência ou interrupção de suas atribuições quanto a esse, salvo motivo de força maior. 

  

mailto:inscricoes@dpe.rn.def.br


§ 3º. As faltas não justificadas por escrito, dentro do prazo máximo de 05 (cinco) dias após a sua verificação, 

serão remetidas à Corregedoria-Geral da Defensoria Pública, para fins de apuração. 

  

§ 4º. A participação no projeto dará ensejo à licença compensatória, na forma do art. 34, da Lei Complementar 

Estadual n. 251, de 7 de julho de 2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual n. 645, de 26 de 

dezembro de 2018, e em conformidade com os termos da Portaria 626/2019 – GDPGE, publicada no Diário 

Oficial nº 14.554, de 06 de dezembro de 2019. 

  

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Defensoria Pública Geral do Estado. 

  

Art. 4º. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial. 

  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e 

vinte e dois. 

  

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

Fabrícia C G Lucena 

Defensora Pública 

Coordenadora do Núcleo de Tratamento Extrajudicial de Conflitos (NUTEC) 

 

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

  
Processo n.º 2.036/2021- DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2022- SRP- DPE/RN 

Objeto: Aquisição de Switches para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

  

Atendendo ao disposto no Art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto 

do certame (Pregão Eletrônico nº 02/2022-SRP-DPE/RN), à(s) seguinte(s) empresa(s): 

  

B3M DATA INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ nº 33.751.367/0001-04, com sede na Rua Cinco 

de Julho, 1381, sala 1, Centro, Indaiatuba/SP, CEP:13.330-220, representada por Maércio Luis Conte 

Bracco, CPF: 135.952.068-60. 

  

  

Item Especificações Unidad

e 
Quan

t. 

Valor 
Unitári

o 
R$ 

Valor 

Total 
R$ 

01 Switch Acesso 24 portas GIGABIT, característica mínima 
exigida (switch 24 portas) 
Marca: SWITCHES EDGE-CORE 
Modelo: ECS2100-28T 

Un. 40 1.450,0
0 

58.000,00 

02 Switch GIGABIT ETHERNET 48, características técnicas 
mínimas 48 portas de comutação 10/100/1000BASE-T 

Gigabit 
Marca: SWITCHES EDGE-CORE 
Modelo: ECS2100-52T 

Un. 05 2.900,0
0 

14.500,00 

Total R$................................................................................... 72.500,00 

  

Valor global da licitação: R$ 72.500,00 (setenta e dois mil e quinhentos reais). 

  

Natal/RN, 21 de fevereiro de 2022. 

  

Suelene Bezerra Barbosa 

Pregoeira 

  

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

   

Processo n.º 2.036/2021- DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2022- SRP- DPE/RN 

Objeto: Aquisição de Switches para Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

  
  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  
Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, 

HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, art. 43, inciso VI, da Lei de n. 8.666/93 e art. 4º, XXII da 

Lei Federal 10.520/2002, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio 

Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, Pregão Eletrônico 02/2022-SRP-DPE/RN, que foi 

adjudicado à(s) empresa(s): 

B3M DATA INFORMATICA LTDA EPP, CNPJ nº 33.751.367/0001-04, com valor de R$ 

72.500,00(setenta e dois mil e quinhentos reais) 

  

Valor global da licitação R$ 72.500,00 (setenta e dois mil e quinhentos reais). 
  

Natal/RN, 23 de fevereiro de 2022. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  

 

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

   

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  
Homologa o Resultado Final do XI Teste Seletivo para Estagiários de Graduação da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte. 

  

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do art. 97-A, IV da Lei Complementar Federal n.º 80/94 c/c o art. 16 da Lei 

Complementar Estadual 251/03; 

CONSIDERANDO que à Defensoria Pública é atribuída autonomia administrativa e funcional, a teor do que 

dispõe o art. 134, § 2º, da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 45 do Edital n.º 29/2021-GDPGE/RN, de 11 de outubro de 2021; 
CONSIDERANDO todo o teor do Processo Administrativo n.º 1.487/2021-DPE/RN, referente ao XI Teste 

Seletivo para Estagiários de Graduação da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte; 

CONSIDERANDO o Resultado Final do XI Teste Seletivo para Estagiários de Graduação da Defensoria Pública 

do Estado do Rio Grande do Norte; 

  

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado final do XI Teste Seletivo para Estagiários de Graduação da Defensoria Pública do 

Estado do Rio Grande do Norte, formalizado por meio do Processo Administrativo n.º 1.487/2021-DPE/RN. 

  
Publique-se para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 
  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e três dias do 

mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois. 
  

CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 

 

   
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.127 NATAL, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

   

  

 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

Republicação por incorreção 

 

  
 


